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Anotace

ČIŽMÁROVÁ, HANA. Hospodaření v Hradci Králové kolem roku 1600

v pramenech SOkA Hradec Králové. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2015, 81s., Diplomová práce.

Diplomová práce je věnována analýze písemných pramenů uložených

v SOkA Hradec Králové, které obsahují informace o hospodaření města na

přelomu 16. a 17. století. Sleduje věcný obsah záznamů i způsob jejich

zpracování. Práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola uvádí stručnou

historii města do roku 1620 a autory, kteří hospodářskou situaci Hradce Králové

zaznamenali ve svých dílech. Druhá kapitola tvoří hlavní část práce. Jednotlivě

analyzuje písemné prameny a vzájemně je porovnává ve věcné i časové

souvislosti. Zabývá se obsahem zápisů nejen z pohledu hospodaření a účetnictví,

ale i z pohledu běžného života města.

Analýza archivních pramenů prokázala, že město Hradec Králové na

přelomu 16. a 17. století vedlo systematicky účetní záznamy, které byly

kontrolovány městskými úředníky.
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 16. století, 17. století

5

Annotation

ČIŽMÁROVÁ, HANA. Economic Activities in the City of Hradec Králové

around 1600 from the Sources stored in the SOkA Hradec Králové. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2015, 81pp., Master

Thesis.

The master thesis is devoted to the analysis of written materials stored in

SOkA Hradec Králové, which contain information about economic activities of

the city at the turn of the 16th and 17th century. The thesis monitors the factual

content of records and method of processing and is divided into two chapters. The

first chapter introduces a brief history of the town in 1620 and authors who

registered the economic situation of Hradec Králové. The second chapter is the

main part of the work. It individually analyzes written sources and compares them

with each other in the factual and time context. It deals with the content of the

entries not only from the perspective of economic activities, but also in everyday

life of the city.

The analysis of archival sources demonstrated that the city of Hradec

Králové kept systematically accounting records in the 16
th

and 17
th

centuries,

which were controlled by city officials.

Keywords: Hradec Králové, Diplomatics, Economic activities,

16th Century, 17th Century
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Úvod

Cílem práce je objasnit stav a podmínky hospodaření v Hradci Králové

kolem roku 1600 na základě analýzy archivních pramenů města Hradce Králové

umístěných ve Státním okresním archivu Hradec Králové.

Historické období bylo zvoleno dle dostupných písemných materiálů a

zároveň s ohledem na vývoj města v období bezprostředně předcházejícím

zásadnímu zvratu ve vývoji českých zemí způsobenému bělohorskou bitvou.

Konec 16. a počátek 17. století, zejména období vymezené vládou římského

císaře a českého krále Rudolfa II., bylo obdobím, které přineslo do českých zemí

nové podněty pro rozvoj společenských, kulturních i hospodářských podmínek.

Po dlouhé době se císařský dvůr znovu přestěhoval do Prahy a pozvedl tím

evropský význam jak Prahy, tak i celé země. Do Čech přichází období renesance

a rovněž trvá uvolněný stav náboženské tolerance.

Koncem 16. století nepostihly České země žádné významnější válečné

události a až teprve narůstající turecké nebezpečí znamenalo pro česká města i

venkov větší finanční a materiální zátěž. Podmínky rozvoje hospodaření byly

pozitivně ovlivněny i skutečností, že pominula většina sankcí udělených městům

Ferdinandem I. po roce 1547. Městům byl postupně vrácen jejich majetek a

Rudolf II. jim potvrzoval jak jejich původní privilegia, tak i uděloval mnohá nová.

Zkoumané období je ohraničeno časovým a věcným obsahem dostupných

dokumentů. Kniha počtů
1
Města Hradce Králové je vedena za rok 1590. Obsahuje

podrobné zápisy o hospodářských aktivitách v průběhu kalendářního roku a tyto

zápisy jsou srovnatelné se zápisy v knize Vydání z důchodů za rok 1605
2
.

Vyhodnocením a porovnáním obsahu zápisů v těchto dvou dokumentech byl

sledován vývoj některých oblastí hospodaření města v průběhu patnácti let.

Dalším použitým dokumentem je Inventarizace dobytka
3
z roku 1615, která

částečně dokládá rozsah hospodaření v městských dvorech. Dále byl použit

1
SOkA Hradec Králové, fond města HK, inv.č. 5155, kn.č. 3789, Kniha počtů 1590.

2
SOkA Hradec Králové, fond města HK, inv. č. 5156, kn. č. 3790, Registra vydání z obecního

důchodu 1605.
3
SOkA Hradec Králové, fond města HK, inv. č. 101, kr. č. 35, Inventář koní a dobytka ostatního

v obecních dvorech chovaného 1615.
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Seznam dávek z roku 1596
4
, který uvádí naturální dávky odváděné vesnicemi

náležejícími Hradci Králové. V práci je tak zpracováno období v délce dvaceti

pěti let.

Mezi významné dokumenty, které postihují delší časové období

historického vývoje města, patří Pamětní kniha za období 1532 až 1757
5
, Registra

rychtářská za období 1617-1624
6
, Trhová kniha za období 1604–1690

7
.

V průběhu výzkumné práce byly použity některé doplňující informace z Pamětní

knihy 1532-1757. Registra rychtářská ani Trhová kniha po posouzení obsahu

jejich zápisů do výzkumu zahrnuta nebyla. Na základě jejich obsahu navrhuji

samostatné zpracování regestů těchto knih v rámci jiných prací. Výzkum byl

doplněn analýzou některých listin hospodářského charakteru, jejichž obsah se

vztahuje k uvedenému období a doplňuje informace zjištěné ve zpracovávaných

pramenech.

Výzkumná práce byla prováděna formou studia, analýzy a komparace

dokumentů v SOkA Hradec Králové. Vzhledem k rozsáhlé digitalizaci dokumentů

z uváděného období je jejich dostupnost velmi dobrá a umožňuje detailní

zkoumání nejen po stránce obsahové, ale i z pohledu paleografického posouzení

dokumentů. K systematické práci s nimi je však nezbytná praktická znalost

uspořádání a vyhledávání dokumentů v archivu. Digitalizované dokumenty jsou

volně přístupné na stránkách www.vychodoceskearchivy.cz. Pro snadnější

orientaci v pramenech je v odkazech pod čarou uvedeno číslování stránek jak

podle písemných originálů, tak podle číslování digitalizovaných materiálů.

Dokumentů, které jsou podkladem pro zkoumání hospodářské situace

v Hradci Králové kolem roku 1600, je velmi omezené množství a jsou různého

charakteru a obsahu. Netvoří ucelenou časovou ani věcnou řadu, ale v celkovém

souhrnu dokáží popsat alespoň v některých oblastech vývoj a situaci

4
SOkA Hradec Králové, fond města HK, inv. č. 90, kr. č. 35, Seznam dávek odváděných k sv.

Havlu a Vánocům městu.
5
SOkA Hradec Králové, fond města HK, inv. č. 307, kn. č. 18, Kniha pamětní 1532 – 1757.

6
SOkA Hradec Králové, fond města HK, inv. č. 514, kn. č. 225, Registra rychtářská města

Hradce Králové 1617-1624.
7
SOkA Hradec Králové, fond města HK, inv. č. 336, kn. č. 4, Trhová kniha1604 – 1690.

http://www.vychodoceskearchivy.cz/
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v hospodářské, společenské a svým způsobem i politické, oblasti života města.

Dokumenty jsou ve velmi dobrém technickém stavu, a pokud jsou částečně

poškozeny, míra poškození nebrání celkové srozumitelnosti a čitelnosti

dokumentů. Knihy i listiny jsou psány na papíru, inkoustem v barvách odlišných

podle typu zápisu. Pokud jsou knihy opatřeny vazbou, jedná se buď o vazbu

pergamenovou, nebo novodobé přebaly. Zápisy jsou vedeny v jazyce českém,

německém i latinsky. Knihy počtů a vydání jsou psány výhradně česky

s ojedinělými latinskými výrazy. Pamětní kniha je psána česky i německy podle

rozdílných časových období i písařů. Rukopisy jsou dobře čitelné a přehledně

uspořádané.

Dokumenty informují nejen o skutečnostech obsažených v jejich zápisech,

ale i o rozsahu a úrovni práce hradecké městské kanceláře, o způsobu zpracování

dokumentů, o pečlivosti práce písařů, o kontrolních mechanismech v účetních

knihách. Uvádějí i jména úředníků a v některých případech i výši jejich odměn.

Ze zápisů byly získány poznatky o materiálním vybavení radnice a dalším

inventáři města.

V uplynulých staletích byly tyto dokumenty nepostradatelným podkladem


[…]


slepice a vejce odváděny postupně v průběhu roku. Vzhledem k jejich množství

si lze jen těžko představit, jak by takové množství bylo jednorázově předáno a

uskladněno. Například frýdlantská instrukce uvádí o šafářčině odvodu drůbeže a

vajec: „kdy to učiní, přestane se na tom; dá-li více, to věrnosti a pilnosti její se

připíše“
243

. Vejce byla naturální součástí platů městských úředníků, jak dokládá

zápis na fol. 6 a 7. Menší část odváděných dávek tvořily (zřejmě vepřové) plece.

Ty byly využívány jak k pohoštění při hostinách pořádaných městem, tak byly

dále posílány darem
244

.

Výše uvedené dokumenty alespoň částečně doplňují obraz hospodaření

města Hradce v předbělohorském období. Přinášejí informace o chovu

hospodářských zvířat a pěstování obilí, které v jiných dochovaných hradeckých

pramenech nelze nalézt. Svým obsahem a způsobem zpracování dokládají (a

připomínají) že nejen řemesla a obchod, ale i zemědělství bylo nezbytnou a

velmi důležitou součástí hospodaření tehdejších měst.
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Závěr

Analýza části archivního fondu města Hradce Králové prokázala, že město

se na přelomu 16. a 17. století úspěšně rozvíjelo po stránce hospodářské,

architektonické, společenské i politické. Hradec tehdy patřil k nejvýznamnějším a

největším městům v Čechách.

Rozvíjející se hospodářské aktivity města vyžadovaly podrobnou účetní

evidenci. Z jejího původně velmi rozsáhlého fondu je dnes zachován jen nepatrný

zlomek, který neumožňuje celkovou rekonstrukci hospodářského systému ve

městě. Podává však alespoň dílčí ukázku způsobu prováděných výdajových

účetních operací, částečně jsou zachyceny příjmy do městského rozpočtu.

Analýzou rukopisů byly zjištěny některé kontrolní mechanismy, které přispívaly

ke správnosti a poctivosti účetních záznamů. Zápisy o výdajích prováděné členem

městské rady, byly kontrolovány a doplňovány městskými důchodními písaři.

Tak, jak se v období renesance rozvíjely mnohé oblasti lidské činnosti, rozvíjely

se i účetní metody a technické zpracování účetních zápisů.

Hospodaření města nebylo při porovnání konce 16. a počátku 17. století

rovnoměrné. Podle dochovaných zápisů bylo koncem 16. století město v lepší

finanční situaci než tomu bylo počátkem 17. století. Město postupně přestávalo

investovat do větších staveb a omezovalo se na údržbu a opravy dosavadních.

Významně stoupala zadluženost města, která způsobovala nedostatek hotových

peněz v městské pokladně. Obchodníkům a řemeslníkům byly některé položky

vypláceny i s ročním zpožděním. Některá plnění byla prováděna v naturáliích

(úroky z půjček, odměny městským úředníkům). Značnou část peněz městu

odčerpávaly vojenské výdaje v souvislosti s prováděním vojenských odvodů.

Přes nepříznivou finanční situaci město neztrácelo zájem o zavádění

hospodářských novinek, o chov nových druhů hospodářských zvířat a současné

zlepšování stávajících chovů, dále o ovocnářství a pěstování zeleniny. Dokladem

je stručná inventarizace hospodářských zvířat chovaných v hradeckých dvorech

v roce 1615 i některé zápisy v účetních knihách.
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Vlastní výzkumná práce probíhala formou studia a analýzy dokumentů

uložených v SOkA Hradec Králové. Dostupnost dokumentů je velmi dobrá a

pohotová díky možnosti vyhledávání souborů v internetovém systému.

Digitalizace dokumentů ze sledovaného období je provedena, ale během

zkoumání dokumentů byla pořízena jejich částečná fotodokumentace a to

především těch částí dokumentů, které jsou bez textu a nejsou součástí

digitalizovaných souborů. Při zpracování tématu byly využity jak teoretické

informace z odborné literatury a archivního fondu, tak byla nutná i praktická

znalost vyhledávání dokumentů v archivu a práce v badatelně SOkA Hradec

Králové. Součástí výzkumu bylo vyhledávání související odborné literatury.

Město Hradec Králové a jeho hospodářské záležitosti jsou součástí odborných

prací minimálně od druhé poloviny 18. století až po současnost.

Materiály zkoumané v rámci této práce mohu být zdrojem pro zpracování

dalších témat. Nedotýkají se pouze města samotného, ale údaje v nich uvedené

rozšiřují informace o místech, se kterými Hradec obchodoval a to zejména na

Rychnovsku a Náchodsku. Alespoň částečně mohou doplnit po finanční i

technické stránce obraz rybníkářství na Hradecku, které bylo významnou součástí

tehdejšího hospodářského systému města, podobně jako tomu bylo na Pardubicku.

V širších souvislostech mohou být zjištěné informace součástí výzkumu

historie účetnictví na našem území v předbělohorské době, systému a evidence

půjček mezi městem a fyzickými osobami, dále i porovnání cen a platů v rámci

tehdejšího územního uspořádání.

K případnému podrobnějšímu studiu uvedených dokumentů a k nalezení

dalších souvisejících dat by bylo možno využít archivní fondy šlechtických rodů

Pernštejnů a Trčků, rovněž archivní fondy měst a obcí, se kterými Hradec králové

udržoval obchodní či jiné kontakty.

Zkoumané dokumenty přinášejí alespoň dílčí poznání hospodářských

poměrů v Hradci Králové v předbělohorském období, umožňují přehled o

běžných denních záležitostech města a jeho obyvatel, zájmu měšťanů o

reprezentaci města uvnitř jeho hradeb i za nimi a o dalších stránkách tehdejšího

života ve městě. Lze je použít pro kontrastní srovnání situace v Hradci Králové po

skončení třicetileté války, pro pochopení rozsahu a dramatičnosti změn, které toto

válečné období přineslo.
