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Předkládaná diplomová práce studentky Bc. Hany Čižmárové s názvem

„Hospodaření v Hradci Králové kolem roku 1600 v pramenech SOkA Hradec Králové“ si

klade za cíl, jak je z názvu zřejmé, „objasnit stav a podmínky hospodaření v Hradci Králové

kolem roku 1600 na základě analýzy archivních pramenů města Hradce Králové umístěných

ve Státním okresním archivu Hradec Králové.“ Oponentka, která se tématu dlouhodobě

věnuje, již na tomto místě musí konstatovat, že si studentka vybrala s ohledem na torzovitost

pramenné základny téma, které je možné zpracovávat jen v intencích kvalitního

interdisciplinárního výzkumu.

Práce čítá 81 značených stran, za nimiž ještě následuje umístěná tabelární a obrazová

příloha. V obligatorním úvodu (s. 7-10), v němž autorka uvedla cíl a koncepci své diplomové

práce, je mj. nastíněn obecný vývoj v Českém království ve zvoleném období. Zcela v této

souvislosti schází odkaz na literaturu, z níž autorka čerpala a jež se dané problematice věnuje

podrobněji. Již v této části je třeba též upozornit na nestandardní způsob citace pramenů, kdy

autorka mj. uvádí „fond města HK“ (místo fond Archiv města Hradce Králové). V práci se při

opakování zdroje pravidelně objevuje jeho kompletní citace (srov. např. s. 67). Nedostatky

vykazují i citace literatury (srov. např. pozn. 11). Sporné je v úvodu i tvrzení, že je v práci

zpracováno období v délce dvaceti pěti let, neboť Seznam dávek, které autorka zařadila do

svého výzkumu, je i v archivní pomůcce uváděn v případě vročení s otazníkem. Ve svém

nejnovějším výzkumu oponentka prokázala, že pramen pochází z období přelomu 50. a 60.

let, nikoli ze závěru 16. století. Kdyby se studentka zaměřila na rekonstrukci pozemkové

držby města, která je zcela logickou součástí jakéhokoli výzkumu městského hospodaření,

snadno by na toto zjištění také přišla. Bohužel tento klíčový výzkum v práci schází. Byť se

autorka pokouší ověřit, zda je pramen skutečně z roku 1596, zcela nepochopitelně připomíná

latinský odkaz začínající slovy „vide in“ (chybně přepsáno „Vido“ a označeno za „vidimační

poznámku“), tj. odkaz na jiný pramen, a spojuje ho s možným odkazem na smrt polské

královny Anny Jagellonské či na smrt nejvyššího purkrabí Adama z Hradce. Jakékoli

informace tohoto typu však v záznamu nejsou. Ve skutečnosti se jedná o odkaz na jiný

pramen. Zařazení pramene do vymezeného období přelomu století je tedy nenáležité a

zkresluje výsledky výzkumu. Nedostatečnou průpravu při zadání tématu práce zejména

dokládá i původní zařazení rychtářských register z let 1617-1624, která lze charakterizovat

jako knihu soudní, nikoli hospodářskou. V případě dochovaných trhových knih autorka mohla

jejich záznamy využít právě pro rekonstrukci hospodářského zázemí města. Už v úvodu jsou

též zřejmé nedostatky v používání odborné terminologie. Problematické je tak konstatování
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na s. 8, že autorka doporučuje „samostatné zpracování regestů těchto knih v rámci jiných

prací.“ Nenáležité je též konstatování na s. 9, že prameny, které autorka využívala, jsou „ve

velmi dobrém technickém stavu“. Míní-li pod pojmem „knihy a listiny“ prameny, které v práci

používala, je třeba upozornit, že se v případě inv. č. 47 jedná o misiv, tedy o kategorii

listovou. Autorka dále uvádí, že „knihy i listiny jsou psány na papíru, inkoustem v barvách

odlišných podle typu zápisu. Pokud jsou knihy opatřeny vazbou, jedná se buď o vazbu

pergamenovou (tu nemá ani jedna ze sledovaných knih), nebo o novodobé přebaly.

První kapitolu (s. 11-21) autorka zaměřila na dějiny města do roku 1620 a na přehled

autorů, „kteří použili uváděné prameny ve svých dílech“. Omyly se bohužel kupí i v této části

práce. Na s. 11 autorka uvádí, že listinou z roku 1225 Přemysl Otakar I. daroval „vesnici

Vestec“. V písemnosti je uváděn Vesec, nikoli Vestec. Na téže straně též odvážně tvrdí, že

tvůrcem rozsáhlého rybníkářského systému, který vznikl v okolí města, byl Jakub Krčín

z Jelčan, který ovšem žil v letech 1535-1604, tj. v době, kdy již hradecké rybníky dávno

existovaly a zajišťovaly městu významné zisky. Na téže straně bez časového ukotvení dále

uvádí, že hradecký hrad byl sídlem královských úředníků, „kteří věnné město českých

královen a hradecký kraj spravovali“. Zde je opět zřejmá terminologická neukotvenost, neboť

úředníci krajské správy, tj. krajští hejtmané, na hradeckém hradu nesídlili. Použití pojmu

Hradecký kraj pro jiné významy (autorka uvádí královského purkrabího, komorníka a cúdaře)

je nenáležité. Této pasáži je třeba vytknout nedostatečnou práci s dostupnou literaturou (např.

zcela chybně používán pojem „purkrabství“ v kontextu purkrabství Hradeckého kraje, tj.

soudní instituce). Taktéž počet poznámek je naprosto nedostačující (pro stranu 12 není

uvedena ani jedna, byť je zřejmé, že se jedná o kompilaci). Velmi problematické je též tvrzení

na s. 12, že primátor Martin Cejp z Peclinovce Hradec „hospodářsky i společensky pozdvihl

mezi přední města v Čechách“. Přesnější by bylo konstatování, že za jeho primátorství se

město opět hospodářsky povzneslo. V kapitole zcela schází již vzpomínaný souhrn

pozemkové držby města a vývoj řemesel a obchodu. Naopak za vhodné považuji zařazení

pojednání o vývoji počtu obyvatel a domů v Hradci, což je pro sledované téma zcela zásadní

problematikou. Zařazení historiografického přehledu autorů, kteří čerpali ze sledovaných

stěžejních pramenů, považuji taktéž za vhodně zařazenou podkapitolu.

Druhá kapitola je již věnována sledovaným pramenům, jejich diplomaticko-

paleografické charakteristice a rozboru záznamů, které obsahují. S ohledem na skutečnost, že

se oponentka detailně zabývala vývojem královéhradecké kancelářské praxe ve sledovaném

období a že jí vyjde ve druhé polovině roku 2015 v SAPu odborná studie zaměřující se na
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zaměstnance města Hradce Králové zejména ve světle finančních register z roku 1590 a 1605

(studie již prošla recenzním řízením), odhalila v textu studentky H. Čižmárové řadu zásadních

pochybení, zejména pak opět terminologickou neukotvenost. Přestože autorka s několika

málo výjimkami necituje monografii o královéhradecké úřední činnosti, z některých pasáží je

zřejmé, že knihu používala (např. na s. 62 konstatování o dochovanosti některých instrukcí,

které neodkázala konkrétními prameny). Naopak v některých pasážích zcela pochybila tím, že

zásadní údaje z monografie nepoužila. Týká se to zejména systému fungování jednotlivých

kanceláří na hradecké radnici, kdy autorka tvrdí, že účetní knihy vedli konšelé (s. 23-24).

Autorka též v této souvislosti chybuje, když na s. 47 tvrdí, že poslové, jejichž cesty kniha

nezachycuje, byli pravděpodobně vypláceni dalšími konšely. Výzkum vedený oponentkou

této práce prokázal, že na hradecké radnici fungovala kancelář důchodních úředníků a že

první finanční registra z roku 1590 (1591) byla vedena jedním z nich. I kdyby tento výzkum

proveden nebyl, v žádném královském městě nevedli účetní knihy konšelé (s výjimkou

purkmistrských účtů)! Autorčina povrchnost výzkumu spočívá i v nedostatečném pochopení

trhové smlouvy z roku 1588, již cituje na s. 63, tedy dva roky před založením sledovaného

pramene, která vzpomíná dva důchodní úředníky: Martina Velaše z Hostovic a Jana Jirklice.

S velmi vysokou pravděpodobností se jedná o námi neznámého pana Jana a o onoho Martina,

kterého autorka chybně ztotožňuje s Martinem Cejpem z Peclinovce.

Problematické je též používání transliterace namísto obvyklé transkripce (místy však

autorka tento postup kombinuje, což svědčí o její nedůslednosti – srov. s. 54 nahoře – správně

aučztuw, wydáno; s. 64; s. 74). Výjimka je pouze v případě paleografického rozboru, jehož

úroveň je opět místy slabá. Jedná-li se již o práci diplomovou, zarazí především konstatování

na s. 25, že finanční registra z roku 1590 jsou psána „gotickou polokurzívou“. Taktéž je

chybné konstatování, že v knize jsou části vyčíslovány ve zlatých (s. 26). Ve skutečnosti je

jedná o zkratku pro groše (z pramene je patrné, že částky byly vyčíslovány v groších

českých). V této souvislosti se stává problematickou i sestavená tabulka v příloze, kde zcela

schází uvedení početních jednotek, jejichž prostřednictvím byla zachycována výše platu pro

najímané řemeslníky a nádeníky. Velmi sporné je též konstatování, byla-li předmětem

výzkumu v tomto případě jedna finanční registra z jednoho kalendářního roku, že „postupné

narůstání počtu zápisů arabskými číslicemi (např. u pana Jana) potvrzuje jejich vzrůstající

oblibu pro přehlednější vyjádření početních jednotek.“

Další podkapitolu autorka věnovala rozboru jednotlivých zápisů, v nichž se věnovala

osobám, jimž byly částky vypláceny. Některá tvrzení jsou opět problematická. Např. není
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zřejmé, z čeho autorka vycházela, když konstatovala, že město draze nakupovalo hřebíky (s.

40). Nedůslednost v rekonstrukci pozemkové držby se promítla i v případě zmínky o pracích

prováděných v okolí hradeckých rybníků: např. Svinarský rybník ve sledované době město již

dávno nedrželo. Odvážné je též tvrzení, že čištění odtoků vody z rybníků by mohlo být

dokladem nedodržování smlouvy mezi městem a pardubickým panstvím (s. 41). Tyto práce

patřily mezi pravidelně vykonávané, a to podle potřeby. Obdobně nelze odvozovat, že bylo-li

některému řemeslníkovi vyplaceno více peněz, byl lépe placen než jiný. Oponentčin výzkum

prokázal, že výše částek byla obvykle odvislá od charakteru a náročnosti prováděné práce.

Obdobně autorka zpracovala i dochovaná registra výdajů z roku 1605. Za stylizační

pochybení je zřejmě možno považovat na s. 51 neobratné konstatování, že „celá kniha je

psána tmavým papírem neprosakujícím inkoustem“.

Velmi problematické je zhodnocení základních dvou pramenů z hlediska používaného

účetního systému. V žádném případě nelze pro sledovanou dobu uvádět, že se jedná o

prameny, které používaly kamerální systém účetnictví (s. 58), který je ve státní (nikoli

městské) správě aktuální až pro období od 18. století. V městském prostředí bylo po staletí

používáno jednoduché účetnictví, jehož jsou uvedené prameny klasickým příkladem. Toto je

možno označit za jedno ze zásadních pochybení a nepochopení zkoumané problematiky.

V podkapitole 2.2 autorka zařadila i rozbor inventáře koní a dobytka z obecních dvorů

z roku 1615, a jak již víme, v podstatě i chybně (s ohledem na vymezené období) seznam

dávek určených městu z jeho poddanských vesnic. V případě prvního pramene autorka opět

chybně charakterizuje použité písmo, když ho hodnotí jako „gotickou polokurzívu s některými

prvky gotické kurzívy“. Obdobně chybuje, tvrdí-li, že „rovněž latinská slova jsou psána

gotickou polokurzívou.“ Napříč celou prací se autorka někdy až nadbytečně věnuje některým

detailním formálním znakům pramene, ale v zásadních shrnutích chybuje. Zřejmě omylem

autorka uvádí na s. 67 srovnání s registry vydání z roku 1590, ale cituje knihu z roku 1605.

Opět sporné se zdá být bez dalšího srovnávacího materiálu tvrzení, že v hradeckých dvorech

byla dobrá péče o hospodářská zvířata (s. 67-68). Prosím též o doložení, odkud autorka

čerpala na s. 68 informace, že město dbalo podle počtu poražených zvířat o „dobré stravování

své čeledi“.

V závěru se autorka pokusila o shrnutí svého pramenného výzkumu. I když je

nesporné, že se zvyšovalo v souvislosti s neúměrnými požadavky panovníka zadlužení města,

nelze souhlasit s tvrzením, že naturálie poskytované městským úředníkům dokládají, že město
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tak kompenzovalo nedostatek financí, jež jim měly být vyplaceny. Naturální požitky byly

totiž již tradiční odměnou. Opět prosím o doložení tvrzení, že město ve sledované době

zavádělo hospodářské novinky a zaměřovalo se na chov nových druhů hospodářských zvířat.

V případě připojeného seznamu pramenů je neodůvodněné zařazovat prameny, které

lze charakterizovat jako úřední knihy, mezi prameny listové a listinné povahy.

Protože předkládaná diplomová práce, jejíž obsah by měl být po obhajobě zveřejněn

na internetu, obsahuje řadu závažných pochybení (vedle terminologických problémů pozor

zejména na tvrzení, která nelze nijak badatelsky podpořit), doporučuji ji k přepracování a

doplnění některých stěžejních pasáží (zejména o rekonstrukci majetkové základny města

k přelomu století). Zvážila bych s ohledem na obsah práce i aktuálnost jejího samotného

názvu (zejména s ohledem na zařazení Seznamu dávek).

PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.